Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Animadversiones et discursus Dn. D. Hermanni Conringii In Tractatum de Republica Rom: Germanicâ, I. G. Lampadii - Cod. Durlach 200

Conring, Hermann

[S.l.], [17. Jahrh.]

Animadversiones et discursus dn. d. Hermanni Conringii in tractatum de
republica Rom: Germanica

[urn:nbn:de:bsz:31-263757](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-263757)

ANIMADVERSIONES ET DISCUR-
SUS DN. D. HERMANNI
CONRINGII

In
TRACTATUM DE REPUBLICA
Rom: Germanicā,
IG. LAMEADII.

Vulgo existimatur, Juris publici cognitionem eandem esse
cum cognitione Status alicujus Reip. et qui illam habeat, etiam
hanc habere. Verum illa sententia falsa est, et jam tum in
praefatione ad Tacitum lib: de moribus Germanorum refutata.
1. enim multa pertinent ad Statum alicujus Reip. quae LL.
definita non est, nec etiam definiti possunt: Unde colle-
ctum facile est, non idem esse jus p. et Statum alicujus
Reip. nosse. 2. Multa in Rep. fiunt, quae LL. non sunt
consentanea; inter Leges enim et ipsam praxin plurimū
mum inter est, quod potissimum videre est, cum Respubl:
mutantur, tunc enim ne illa mutatio sentiat, praesca
Leges in suo relinquuntur vigore; secundum vero ipsas
minime vivitur. Ad Statum autem alicujus Reip. pertinen-
dum non tantum pertinet, quid obtinere debeat, sed quid
etiam re ipsa obtineat. Idem jam Aristoteles observavit,
dum ait: Multas Resp. LL. regias habere, actu vero et
re ipsa tyrannicas esse. Et Romae quidem primis Caesarum
temporibus, illud arcanum observatum fuit cum antiqua

Cons. Praetorum, Tribunorum nomina manerent, potestas
autem omnis adimeretur, quae ante Caesares illis compe-
tuerant, hoc fine, ut populo imponeretur, qui prisca auctoritas
nomina, priscum etiam statum obtinere arbitraretur. Demum
sunt qui putant, cognitionem alicuius Reip. consistere in eo
ut scias, quid receptum et constitutum sit, v.g. quomodo
Imperatores eligantur, a quibus eligantur etc. Sed haec non
sufficiunt: Verum requiritur, ut noris, bene, an secus ita
constitutum: quemadmodum non sufficit medicum agrotum
curaturum novisse morbum, et ea, quae in sensu externo
incurrunt, sed si feliciter velit curare, tenere debet causa
morbi, et sciat medicinam admittat, nec ne.

Quaeri hic posset; num igitur omnino ius publicum
ad status alicuius cognitionem non pertineat? Quod nego:
et s. omnino requiri. Est enim pars cognitionis status
alicuius Reip. Sola autem eius cognitione hanc ipsam
non absolvi. Priusquam progrediamur, consideranda nota
erunt duo vocabula CIVITATIS et REIPUBLICAE. Ci-
tas est civilis hominum societas, instructa omnibus rebus
quae ad civilem vitam et felicitatem obtinendam pertinent.
Respublica vero est ordinatio seu constitutio omnium illarum
reum quae sunt in civitate pertinentium, ad obtinendam
felicitatem civilem, imprimis summae potestatis, magistraturarum
et iudiciorum. Potestatis summae vocabulum venit
potestas ferendarum et abrogandarum Legum, belli et pacis

caerum, tributorum indicendorum, illa omnia novissime
conveniunt ad cognitionem Reip. Proximi summe potestatis
sunt magistratus, circa quos notanda sunt haec tria:
1. quomodo magistratus obtineant 2. a quibus soleant con
stitui. 3. Ex quibus, et quomodo. Circa notitiam iudicio
rum notanda sunt quatuor; 1. quae nam, et de quibus rebus
iudicia obtineant 2. Quinam habeant potestatem iudices
constituendi. 3. Ex quibus constituantur et quomodo.
Ipsa ratio iudiciorum seu modus procedendi. Quicumque
igitur vult Reip. aliquam accuratè nosse, illum attendere
oportet ad omnia illa, quae ad civilem felicitatem obtinen
dam spectant. Eorum autem alia animum, alia corpus, alia
fortuna bona respiciunt, quae ut circa privatum hominem
ita etiam circa Reip. sese habent. Inde animum novisse
debemus omnium, vel praecipue Imperantium, deinde corpus
an aegrum, an sanum sit, deinde bona fortuna, quibus omnia
vivendi instrumenta intelliguntur, quorum alia sunt animata
alia inanimata; Animatorum, alia rationalia alia irrationalia
pertinent igitur huc etiam servi, circa quos quomodo sese
Reip. habeat multum refert, deinde sumenta etc. Ad inani
mata pertinent divitia, quae sunt vel naturales, ut ali
menta, ligna, aedes, vestes, quibus omnibus alia Reip. abun
dant, alia, ut aliunde inferantur, opus habent; vel artifi
ciales, ut nummi etc. in quibus pariter multum est situm,

Hæc et similia novisse, pertinent ad accuratam status a-
cognitionem, de quibus plura in præfatione ad Tac. de mor-
t. Germ. item in Disputatione de Regno. Lorrø Notitia Reip.
seu status est vel presentis vel præteriti. Presentis no-
titia cum primis est necessaria, si voles consiliū Reip. dar-
quamvis etiā omnino præteriti cognitio requiratur, Multo
etiā presentis status pro fundamento ex statu antiquo pos-
test habere, quæ quidem etsi non ad quamvis actionem neces-
saria, tamen ad perfectam presentis status cognitionem multo
faciunt. Comparari talis notitia potest, primum si teneatur
civilis prudentia, eò ut melius totò quò cognoscere et de-
de de rebus iudiciū ferre queas. Si enim Gallie Sta-
tum examinare velis, generali de Regni cognitione insti-
tus sis, necesse erit, si Reip. Veneta, Aristocratia et
Oligarchia etc. Deinde etiā necessaria est cognitio ex-
nim, quæ olim et nunc contingunt, illa autem vel proprio
experientia, vel aliunde ex rationibus fide dignis hominum
prudentium. Ad cognitionem igitur status alicuius Reip.
sibi comparandam, requiritur etiā familiaritas magnorum
vironum, à quibus multa possunt cognosci, quæ aliis late-
huc pertinent etiā monumenta huius et veteris ævi
arcana litera, tabula, diplomata, contractus etc. Ad co-
gnitionem igitur totò quò rerum presentium alicuius Reip.
non difficile pervenire, si exploremus, quid quotidie fiat

circa tota ratio, cuius sit potestas ferendarum Legum
 de iudicanda pangerendi aut tollendi. Cum autem interdum ea sint
 abstractiora, et multa in speciem fiant, quae revera aliter se
 habent, requiritur civilis prudentia, quae instructus quis multa
 potest perspicere, in quae alij rudes non penetrant.
 Multa cognitionem tota omni rerum praeteritarum plura requi-
 untur. Comparari autem potest ex omni generis monumentis,
 non novis, quam antiquis historiis, contractibus (ut iam diximus)
 quae etsi initio videantur leviora, tamen ipse usus docet
 tantum momenti in se habeant, neque etiam illa quis intel-
 ligere aut cum fructu in ius versari potest, nisi sit pruden-
 tia civilis instructus. Cognitionem autem tota omni maxime
 requirit cognitionem Politicam, perinde ut in arte medica
 esse res habet, cuius, nisi quis gnarus sit, non potest iudicare
 medicamenta sint ne salutaria, nec ne; Ita qui consilium
 suggerere aut in Reip. versari cum laude volet, ei necesse
 est civilis prudentiae cognitio. Caeterum flectendum nobis
 iam est ad res Germanicas, quarum cognitio, unde et quomodo
 acquiri possit, quibus in rebus consistat, iam venit in
 specie dicendum. Notandum autem, omnes Principatus et
 urbes potentiores, ut nunc quidem se res habet, peculiarem
 quasi constituere Reip. Sunt enim Principatuum nostrorum,
 perquam multi, qui quasi parva sunt regna, nec obstat,
 quod Principatuum nomine appellentur, nomina enim non

sunt spectanda, sed res ipsa. 2. Illos Principatus et
urbes tamen, quodammodo unum constituere corpus, quam
quam vinculum, quo continetur, non sit adeo validum.
Hinc apparet, cognitionem Reip. Germanicae, partim consistit
in cognitione integri corporis, in quantum integri Principatus
et urbes constituunt unum corpus, partim in cogniti-
one singulorum Principatum et urbium; quae peritia
aliquando est difficilior, quia sunt multi, et diverse con-
ditiones. Interim tamen cuiusvis, qui aliquando cum laude
et fructu versaturus est in consilio sive Senatu alicuius
Principatus aut urbis, plenam et exactam cognitionem
habere competit eius loci, in quo vivit; quae auctori eam
efficiunt, in superioribus dictum; sed neque haec sufficit
scire, verum oportet etiam illa novisse, quae ad compa-
rationem totius Reip. pertinent, etsi enim cognitio particularis
alicuius Reip. magis necessaria sit, cui quis se applicare
instituit, tamen neque illa universalis negligenda in totum
ad plenam partis notitiam, quia etiam requiritur cognitio
totius. Cognitio autem totius ideo facilius est compa-
ratur, quia unum est corpus, unius autem cognitio melius
potest comparari, quam multorum, deinde quoniam sum-
mum circa illa indaganda, quae faciunt ad compa-
rationem illam intelligendam, multa sunt literis tradita

8
de singulis vero Principibus et urbibus non item. De
illa nobis in posterum erit agendum, cuius tamen cogni-
tio non nihil est intricatior, praesertim τὸ δῖοτι, secun-
do etiam rerum veterum, quomodo sese semper habuerint
nec non penetrare in illa omnia, quorsum tendant, quae
sunt, aliquid difficultatis habent. Sicut autem diximus
ad exactam Resp. alicuius cognitionem requiri prudentiam civi-
lem, ita etiam ad Imperii cognitionem requiritur cognitio
Politica, et quam maxime cognitio de Regno simplici et mixto.
An vero Imperium nostrum revera sit Monarchia, an Regnum
mixtum, infra ostendemus; iam vero videndum est, quae
nam sint iura illa publica Imperii, et unde illa desum-
enda? Quidam illa desumenda putant ex corpore Iuris
Iustinianeus, de quo vide Praefat. ad Tac. de mor. Germ.
quae sententia non satis probabilis; est quidem Ius Iustinia-
neum satis praclarum, et nobis consilium bene constituendi
regni dare posset, tamen non statim sequitur id nos obli-
gare; nam in quantum Ius Iustinianeum sponte est rece-
ptum, redegit id ipsum in Epitomen Joachimus Stopperus
lib. 4. de vera Iuris prudentia; huius nostrum publicum, quoniam
admodum Ius omne Romanum, partim a Iure natura,
partim Iure gentium dependet, partim utitur civilibus, non
Romanis, sed Imperii nostri institutis, nam quaelibet Resp.
habet Ius suum civile positivum et arbitrium. Ante omnia

autem danda est opera, ut cognoscamus iura illa, quae
omnium recentissima, quae sunt, quae Osnabrugi et Monas-
rii pacta sunt, instrumentum pacis, et deinde omnia Imperii
decreta, constitutiones Imperii, quae passim in unum volu-
men collectae habentur, non tamen quae ante Fridericum II
latae sunt, excepta Aurea Bulla. Habemus igitur decreta pro-
fer propter 200. annorum; reperiuntur etiam in illo opere, quae
desiderantur. Quod autem praeteritorum seculorum non habet-
ur, eius enim sanctior cura haberi modo cepit temporibus
Caroli V. constituta Imperiali Camera Spirensi. Frustra
latim tamen non nulla, fide licet non satis proba collegit
Melchior Goldastus, quo ipso aeternam meruit gratiam
discernenda tamen accurato iudicio vera a falsis; solent
enim pro libitu aliquid addere aut demere. Porro ad
res veteres intelligendas faciunt plurimum leges Francorum
quas Carolus M. Germanicis gentibus intulit, aut latae
confirmavit, quas collegit Joh. Bosilius Neroleus; accuratius
autem edidit Lindenburius in Cod. LL. antiq. Haec quo-
dam legum vim iam non habent, tamen ad veterem sta-
tum cognoscendum plurimum iurant. Praeter leges atten-
tenda imprimis acta publica quaecumque tandem fuerint
horum quaedam continentur in tabulis, quae imprimis paranda
dein quaedam historiis continentur rerum in Imperio gesta-
rum. Tales historiae prodierunt quae plurima, cum primis

tractatum est Theatrum Europaeum. Quod si quis manu feri-
 mata accipere possit, haec ipsi magno erunt usui. Tractatus
 acis Osnabrugae et Monasterij hactenus nemo publicavit, quod
 illi publicarentur, multum jurarent ad cognitionem status,
 quod latent in Archivo Imperij, non nihil prodijt multum afferens
 utilitatis, in quo censu est Caroffe Liber Germaniae sacrae
 avaritate, in quo plurima deteguntur Pontificionum consi-
 lio, cum nunciis in aula Caesaris Apostolicis omnium
 forum particeps esset, qui tamen ipsis Pontificijs fides in
 scribulis. Pertinent huc etiam Scripta, quae hinc inde sunt edita,
 ut ipse, qui bellum gesserunt cum Caesare ante bellum Svecicum
 referri potest Cancellaria Anhaltina, et quae contra ipsum
 milita, de ipse, qui bellum gesserunt, et similia. Res quod alii
 et post annum 1630. gestas, multi descripserunt, quos inter
 referendus liber Anonymus, cui titulus, Epitome rerum Ger-
 manicarum magna prudentia et iudicij aequitate conscriptus,
 nisi quod haec in eo consideres, quod conglomeratione multa-
 rum in unam periodum rerum dicitur obsecutor fiat. Sunt
 etiam et alij libri, qui merentur legi, imprimis bellum Svecico
 Caesarem Gammithij, quamvis fere cum Gustavo Adolpho
 exinat. Item libri illi Chronographici Francofurti cura
 tenari editi, multum huc faciunt. Praeter haec attendenda etiam
 a quae vulgo fiunt, et homines prudentes consulendi, qui versantur

in consilio et Rep. gravis conversatio perutilis est. Quod
si pro ulterius velimus novisse res superiori seculo gesta
peti eorum cognitio potest ex Sleidano ob prudentiam et
diligentiam insignem. Sunt deinde qui continuaverunt Sleidano
sed minime cum ipso comparari merentur. Qui in angulis
Septentrionali et Saxonia vivunt, illis commendo Chronicon
Saxonicum Davidis Chytrai, nec tamen solum res Saxonicas
cas, quod alicui ex titulo videri possit, sed multas etiam
alias continet, et licet fuerit Theologus, tamen peritia Imperii
omnes sui aevi superavit; incipit a. 1500. commendo omnium
illis qui in hisce terris vivunt, Albertum Cranziū, et tamen
quidem omnia eius, etsi non carant suis necis, cum primis
vero eius Metropolim et Saxoniam. Eodem fere tempore
vixit Aventinus cuius historia admodum praecleara, fidei
et prudentia singulari conscripta a Pontificis odio habetur
ut qui Pontificum Romanorum vitia detegere non dubitavit.
Nec movere aliquem debet titulus Amalium Bosporanicum
nam ipsa totius Imperii res complexus est. Non possumus
non etiam laudare Chronicon Spirense Lehmanni, imo omnibus
reliquis preferre, qui res antiquas tractavit. Certe nemo
santa prudentia aggressus est lectionem veterum historiarum
ideoque ab ipso regno Franconum opus suum incipit, et quamvis
libro suo titulum Chronici Spirensis fecerit tamen plures quam
Spirenses res, imo totius Imperii complectitur. Illa enim pro-

...ntarum cognitio, effi similem non habeat utilitatem, quam
 ...presertim, suo tamen non caret fructu, cum per multa, quae
 ...die aguntur, illis tanquam fundamento innitantur, ut ex illa
 ...ibili inter Moguntinum et Coloniensem Electores de iure coro-
 ...andi controversia liquido apparet, quod decidi nequit, nisi
 ...sca respiciantur tempora. Ante Lehmannum Henrico Müllero
 ...scribere conatus est historiam totius Imperij, qui quidem liber
 ...ctus, sed nequaquam tamen cum Lehmanno comparandus.
 ...ter praclarissima rerum nostrarum monumenta poterit nune-
 ...ri Vir clarissimus Boeclerus, si pari, ut coepit, diligentia
 ...tulerit in enumerandis rebus Germanicis a Carolo M. usq[ue]
 ...ctis, hactenus tamen usq[ue] ad Henricum II. venit, reliqua
 ...pectantur. Poterunt haec et similia etiam peti ex antiquis
 ...torijs, quas in aliqua Volumina quidam colligerunt, inter
 ...pos numeratur Marquardus Freherus Scl[us] doctissimus,
 ...stus Robertus, Christophorus Hostijus Basiliensis, Johanne
 ...storijs, Andreas Gernerus, et demum Melchior Goldastus,
 ...ei omnes multum conferunt ad res Imperij cognoscendas.
 ...nt extra illos historicos in Volumina redactor, etiam alij
 ...iti cura Reineri Reneccij et Meribomij, in horum autem
 ...riptionum lectione cum fructu nemo versari potest, nisi sit
 ...abacto ingenio et civili prudentia instructus, adeoq[ue] tales
 ...nt qui demum legi possunt ab ijs, qui sunt aetate adultiore
 ...ropter defectum iudicij adolescentis aetatis et otij inopiam.

Quin etiam res antiquissimas à Tacito et alijs antiquis
simis descriptas, si quis legat, multum iurat ad Imperii
cognitionem, quin etiam aliarum gentium Europeanarum, quae
omnes à Germanis descendunt et Germanos habent majorem
Nam multa instituta, quae etiam ab antiquissimis veteribus
temporibus adhuc obtinent. Ex hisce fontibus non nulli singu-
lari studio, ad res Imperii Germanici illustrandas, et iuribus
cio accurato accesserunt, quorum numerus sat magnus
inter quos tamen hoc discrimen, quod alij totam Rem-
aliq selectos quosdam locos sumserunt illustrandos. Illi
qui totam Remp. descripserunt, iterum duplicis sunt dis-
tincti, alij enim prolixè, alij in epitomen Rom. Imperii
conjecerunt, inter prolixiores eminet Lymneus de iure publico
quo etiam pertinet eius liber de capitulationibus Caesaris
Fuit ille ductus communi errore, quasi in cognitione iuris
publici consistat cognitio status, indeq titulo iuris publici
insignivit. Sed tamen 1. multa in illis vastis libris
dehiderantur spectantia ad cognitionem Imperii 2. Plurima
ibi reperiuntur aliena, quae Lymneus non ex ipsis fontibus
sed ex quibusdam novis scriptoribus sua petiit, nec idem ob-
servavit seriem temporum, non tamen fraudandus homo dili-
gentissimus sua laude, potestq esse insigni usus. Jam antea
Lymneum Dominicus Animaus, eius Praeceptor idem conatus
sed multum superatus à Lymneo, ut si quis Lymneum habuerit

non multum Arumicum desideraverit, quamvis primis rebus
perij studium impenderit. Hic magnam operam impo-
Christophorus Besoldus, tamen in eo multa etiam desiderant,
circumfertur libellus, quo descripta Resp. Imperij, sed pleraq;
valde sepe et indigna Besoldo. Inter omnes autem Epi-
scopos natos eminet Lanpadius, quamvis multa etiam in eo deside-
antur, quae ad Resp. Imperij Germ. pertinent, etiam multa
miscet ab hac materia aliena. Prodiit etiam Libellus Becken-
Imperio, sed videtur scriptor juvenis accurato iudicio
stitutus, nec multum habet momenti. Commendandus vero
attias Stephani de Jurisdictione, Professor Gryphiswalden-
item Laurmeisterus Cancellarius Halberstadensis Episcopa-
rum presentium sic satis graves. Vana Scripta, quibus
Imperij explicata, in unum collecta a Simone Schardio,
Cuius maiorem operam impendit Melchior Goldastus nomine
Historiarum Imperialium edito libro. Eodem pertinent eodem
Goldasti cura edita duo vasta volumina Monarchiae Sa-
Imperij, imprimis huc facit Goldasti replica contra
Hardenum. In universum omnia Goldasti insigni rerum
ritia, et optime de Resp. nostra menti, magno usui pote-
runt esse. Fuit ille Nobilis Helvetus ex oppido S. Galli, vel
in procul inde oriundus interdum solet dici Schillingus
familia ab Gruningsfeld. Praclarum eiusdem scriptum
de Regno Bohemiae, item de Majoratu. Eandem laudem
meritus est Marquardus Freherus. Certi hi duo non habue-

erunt patrem, nisi in eundem censum referendus Le
mannus, recentiorum etiam quidam varias Disputationes
iuris publici collegunt, inter quos est Nucleus Juris pu
ci editus Giesae. Sunt praeterea multi alij, qui postea
indicabuntur. Hisce jam praemisissis nihil restat cur non
opusculum nostrum aggrediamur. Antequam id fiat, opo
est, ut mecum attendatis ad historiam illam, quam Au
tor in Praefatione commemorat, de qua sic habetur:
Quae narrantur in Praefatione de lapide mirabili et tra
allato, desumpta sunt ex Thuanis, qui haec hausit ex Episto
quodam Johannis Lipinij ad Antonium Mezaldum. Et
vero non Thuanis duntaxat, sed etiam alijs praestantibus
viris, inter quos et fuit Franciscus Calceolanus, qui ma
gnis impensis ex Lusitania, imò India usq; lapillum istum
sibi petijt, fuit visa narratio mereri fidem, est tamen
tota fabulosa, imò nihil est in enigmatica quaedam de
scriptio, quae cum totidem penè verbis reperitur in tot
Fernelij lib: 2. de abditis rerum causis cap: 17. per est
verisimile ab illo doctissimo viro enigma hoc inventum
et descriptum esse. Tacite sc: Mezaldum perstringere
voluerunt, quod totum sese daret novae naturae operibus
scrutandis, cum ea tamen, quae inter et pra oculis nostris
quotidie versantur, non minus, imò fere interdum plus
admirationis merentur, atq; adeo sola sua frequentia
enlescant

resciant. Splendorem lapidum Autor confert splendori
 Imperij, quod sub eo natus, sed hic ut plures alij
 errores dependent inde, quod putat Imperium nostrum
 Germanicum vere esse Romanum, quod tamen veritati dis-
 certaneum, uti videre est in meo de Imperio Rom. Germanico
 libello, ut et lib. 1. de fimbriis. Observandum et hic ab
 Authore multa praemissa, quae ad hunc locum s. cognitionem
 Leip. non pertinent, incipit enim tertia demum parte
 rerum huius loci argumentum.

AD PARAGRAPHUM PRI-
 MUM
 PARTIS PRIMAE.

Agitur initio libelli non nihil de iurisdictione, quam
 prima editio pra se tulit titulum: de iurisdictione Imperij
 Germanici. Merito autem mutari illam inscriptionem statim
 in editione Batavia, quamvis et Tobia Laurmeistero et
 Matthia Stephani, et alijs viris erimjs similis titulus
 placuerit. Nec tamen ab illo aliquo veteri Scriptore, unde
 vocum usum accipere par est, iurisdictionis vox accipi-
 tur pro regimine univrsae alicuius Leip. Quod ipsum
 vel ex ipis quae s. d. ipsemet Autor adfert (non enim
 primam significationem ulla testimonio probare potuit)
 manifestum est. Et tamen Autori nostro consilium
 fuit, omnem Leip. Germanici Imperij rationem exponere.
 est igitur omnis hac de iurisdictione tractatio ab hoc

argumento plane aliena, ac proinde non etiam est, quare
in illam porro animadvertamus, veritati se: consentanea
ne, Sufficit monuisse hunc Romani iuris locum voca-
tionis Jurisdictionis ancipiti et multiplici acceptione obsequi
atque impeditum prae alijs illustrasse et explanavisse Scipio-
nem Gentilem et Bernardum Suthularium singulari
utrumque libello. Vocabulum Jurisdictionis apud Romanos
sumitur partim pro legibus et iuris statuendi facultate
partim pro potestate secundum leges iudicandi, et posteriori
haec significatio est maxime propria. Ratio est, quia
Romani Praetores sic iurisdicendi potestatem concesserunt,
ut simul concederent potestatem ferendarum Legum.
Haec Jurisdictio bipartita Praetoribus integra mansit usque
ad edictum perpetuum Praetorium per Salvium Julianum
conscriptum auctoritate Hadriani Imperatoris constitutum
quo illis tantum secundum leges iudicandi causas po-
testatem reliquam fecit.

Quae D. S. usque tota parte prima disferuntur non
ad doctrinam de Rep. Germanica, aut ulla aliqua singu-
lari, sed cum universalia sint ad ipsam doctrinam Poli-
ticam pertinent. Potuissent igitur, imo debuissent etiam
haec ab Autore de Rep. German. diuturno tractaturo
ab hoc argumento segregari. Sed et si illa ab Autore
allata magnam partem quidem a vero haud disjuncta

et multa tamen rigidum examen haud ferunt, sed non est,
pare is animadvertendis hic immoremur.

DISSERT.

Haec universalia non debent tradi in singulari aliqua doctri-
a Reip. cuiusdam, sed haec iam dum debent fieri, et pas-
sunt cuilibet doctrinae permitti.

In §. 3. 4 et 5. Auctor agit de origine Rerump. mens-
ur est, quod cum homines post lapsum Adami promi in-
reccata essent, ipsi de regimine quo improbi isti in officio
contineri possent cogitarint, sed haec omnia rigidum examen
non ferunt. Nam (A) quod Auctor noster hic statuit
differentiam illam inter parentes et imperantes exortam
esse ex hominum malitia post lapsum Adami, falsum est.
Nam si homines nunquam lapsi essent, fuisset tamen ordo
quidam parentium et imperantium, cum natura ipsa alia-
alijs fuisset prudentiores, ut adulti iuvenibus. (B) etiam
ratione Sexus est naturalis distinctio, inter virum et feminam,
mulier enim natura imbecillior et imprudentior viro. Nam etiam
in statu integritatis si permansisset femina, mulieres etsi perfecti-
ores fuissent, quam nunc, tamen non est dubium, viris ali-
quando inferiores fuisse futuras, cum natura illud quod perfe-
ctius, imperfectioni imperet. (C) Quod dicit Auctor propter
improbabilitatem hominum necessaria fuisse imperia, inde non
requiritur, necessarium fuisse imperium civile. Verum originem
Rerump. quod attinet ita habendam, Aristoteles lib. 1. Politic.

putat hominem naturā esse animal sociale, veni hinc re
sequitur ad civilem societatem, cum plures sint societas
sermonis quoque usus non solum in civitate, sed etiam aliis
societatibus esse potest. Fortius argumentum videt sequens
sine quo homines non possunt beate et feliciter vivere
ad id homo natura propendet; Atque homines sine socie
tate civili beate ac feliciter vivere nequeunt. Ex. Sed op
servandum requiri quaedam ad beatam vitam simpliciter
ut illa, sine quibus hominibus plane bene esse non potest
propter varias circumstantias. Ex. Minor non simpliciter
vera, cum homines primo extra societatem civilem sint
creati, et Patriarchae bene satis extra eam vixerint, in
rim tamen sunt quaedam in humana vita, quae per acci
dens efficiunt, ut homo non possit sine societate civili felici
ter vivere, quorum duo sunt, hominum luxuria et malitia.
Luxuria enim si absit, non tam multa reperiuntur, qui
enim volunt luxuriose vivere, illis utique in magna socie
tate videndum, ut suppeditari possint luxuria instru
menta. Hinc in urbibus magnis quam felicissime vivitur
posito quod luxuria requiratur ad societatem, illi autem
qui in agris vivunt, etiam si sint ditissimi, misere vivunt.
Secundum quam civilem societate opus, est malitia hominum
nam qui in oppidis et urbibus vivunt, futi sunt a latro
nibus, qui in agris, non item. Hodie vero non licet tuto
et feliciter vivere, nisi in magna aliqua Rep. propter

intentionem et malitiam vicinorum. Alias si homines essent
 simplicibus moribus, qualibus narrantur fuisse in seculo au-
 reo, non opus esset societate civili, quod etiam illi intelle-
 xisse videntur, qui aetates descripserunt; fabulantes in au-
 rea aetate nullam fuisse felicitatem civilem, sed demum
 seculo ferreo coepisse. Scopus maxime naturalis rerump.
 est felicitas civilis, atq. adeo, ut possint etiam quodammodo
 leganter et delicate vivere, et tuti sint ab injurijs aliorum.
 Ceterum multae sunt Resp. quae vi quaedam factae, coierunt
 reg. hunc habent scopum, sed spectant felicitatem solam
 eorum, qui imperant, et si illis sit bene, tunc creduntur bene
 constitutae: haec autem minus sunt a materia, imo quodam-
 modo magis a verbo.

S. 5. Quod hoc S. dicit Auctor, ex parte verum, ex
 parte falsum, cum omnium rerump. ut henricum etc. non sit
 scopus utilitas communis, sed primario in illis salo domi-
 nantium spectato. Bene autem dicit Auctor, limititer regenda
 Resp. dependere a scopo Resp. ut in Resp. commune commo-
 dum spectante, ille scopus definit omnem regendi potestatem.
 Nempe sine quo felicitas communis obtineri non potest, sum-
 mae potestati commissum est, ut possit omnia ad eam dirigere,
 ratio est, quia, qui vult finem, velit etiam media ad finem
 auctoritate. Quapropter iustum civile est utilitas communis
 vel Resp. quae fons omnis juris civilis: et qui vult examinare

leges, illa quoque maxime estimanda a scopo, an ei sint a
ferenda, tunc bene se habent, si dispendaneae, male. Vid.
Disfert: ad L. Theodos. Cod. et praefat. ad Stopperum
Lebisp. herilibus, iustum civile aliter se habet, quia scopus
est alius, atq. adeo in ipso iustum, sine quibus denominantes
non possunt esse felices, atq. ex utilitate dominantium ibi
omnia definienda. Hinc non omnino errant, qui iustum
estimant status rationem, quae ipsa utilitas est Resp. vid.
cap. 2. de civili prudentia. Errant tamen in eo, qui
putant rationem status exigere iniusta, cum tantum ta-
men honesta erigat. Sic summae potestati competit
potestas ferendarum legum, quia, sine qua nulla Resp.
potest esse salva, illud competit summae potestati: Atqui
sine legibus Resp. non potest finem suum obtineri, nec
salva esse. Es.

§. 6. Vult Auctor: Quod omnia illa sine quibus
Resp. felix esse possit, non pertineant ad summam pote-
statem, et ex adverso, sine quibus vita non potest esse
felix, ea pertinere ad eam.

§. 7. Verum hoc est varijs occasionibus homines
cepisse civilem felicitatem, interim certum est, ob causas
supra enumeratas, scilicet: ob luxuriam et malitiam omnem
societatem civilem coepisse.

§. 8. Hoc itaq. vult Auctor, in quantum homo vult

civilis felicitatis particeps esse, in tantum obstrictus est
 felicitati civili, sed integra aliqua felicitas consistere
 nequit, nisi alij pateant, alij imperent, nam si omnes
 velint libertate communi frui, non possunt in civili socie-
 tate feliciter vivere. Sic Romani semper aspirare ad nimiam
 libertatem, hinc soluta fuit horum societas, cum amplius
 parare noluerunt, sublato enim ordine parentium et impe-
 rantium, soluta in simul omnis societas civilis.

S. 9. Quapropter ut civilis obtineatur felicitas, necesse
 est, ut imperantes instructi sint potestate coercendi ac plecten-
 di fontes, alias enim ordo degenerat in Anarchiam.

S. 12. Quæritur: In quantum Populus debeat obedire
 Magistratui? & Teneri illos, quatenus obsequium illud ten-
 dit ad scopum civilitatis, adeoque in herilibus Rebusp. in quan-
 tum requirit utilitas dominantis; in civilibus in quantum
 utilitas communis. In Rep. simpliciter optima, omnia quæ Reip.
 sunt iustitia, honesta, in alijs autem non simpliciter
 optimis, parum a naturali statu abeuntibus, quædam insti-
 tuta sunt iustitia vicinia, quæ autem plane abeunt a
 naturali statu, non possunt servari nisi iniusta et honesta
 multa admittantur, quia ea Respublicæ sunt iniusta non
 autem necesse est, ut omnes leges in eiusmodi Rebusp. sint
 iniuste, sed quædam. Civiliter igitur iustum est, sine quo
 Resp. servari non potest, quod si fuerint iusta, civiliter

quod est revera et natura iustum, si minus, pariter quod
aliter sese res habet de iusto civili. Fons proinde omnis
iusti civis est ratio status et utilitas Reip. Multa videntur
iniqua et iniusta, et revera talia non sunt, ut si forte sub
ditorum quidam propter salutem publicam, quae aliter ser-
vari nequit, damnum patientur, non est iniquum, et si posset
videri, cum quilibet saluti Reip. sit obstructus animi et
fortuna bonis, imo etiam ipsa vita, et quoties sine illa
salus Reip. obtineri nequit, tradat eam necesse est. Quod
licet durum ac grave sit, non tamen iniustum. Dulce enim
et decorum, pro Patria mori. Et minus malum semper ha-
bet rationem boni, iam vero melius est unum caput necesse
dare, quam totam Rempublicam interire. Legendus de his Cicero
lib: 3. Officiorum. Iustum civile, sine quibus Rempublica salvanda
esse haud posse dicimus, duplex est. Aliud ad ipsam rem-
publicam pertinet, aliud ad felicitatem civilem, a priori genere
promanant iura publica, quae ad ipsam statum spectant,
et ex usu et commodo regimini publici sunt estimanda,
quod regimen, sine quo salvum esse non potest, id est ius
publici. Talia autem vel sunt communia omnibus Reipublicae
ut maiestatis iura, uti sunt potestas ferendarum LL. belli
gerendi etc: quia nulla Reipublica potest conservari nisi ab
quo sit, qui istam potestatem habeat, vel sunt propria

cuius statum, sic ius publicum Romanum alios statum, Democriticum, aut Oligarchicum corrumpere. Alia sunt iura priuata ex altero genere profluentia, sine quibus Reip. non potest esse bene, quae petenda ex utilitate priuata ciuium, quod raro solent abire ab honesto, licet interdum aliquid duri habeant, et hoc est fundamentum iusti ciuis.

D. 13. In hoc quaeritur: Quousque se extendat potestas illa regenda Reipublica? R. breuiter: ad omne illud, sine quo Reip. non potest esse salua. Desinit autem obsequendi vinculum quo parentes obstricti sunt imperantibus non statim, cum Reip. inueniant aliqua mala, unde apparet, teneri subditum ipsam vitam et fortunam pro Imperanti profunderi. In Reip. communi commodum spectante subditi obsequium prestare tenentur tantum diu, quam diu id commodum commune exposcit. In illa autem ubi primario Dominantium salus quaeritur, magis sunt obstricti subditi et eo usque diu obsequium ad salutem dominantis facere vident et manifestum est. Si autem videant plane non posse suo obsequio prodesse saluti Imperanti, etiam sibi met ipsis consulere possunt subditi.

D. 16. Hinc scitur vult probare rem sacrarum curatio nem spectare ad Politicam potestatem, modus autem probandi obscurus est, quae enim de iustitia dicuntur, valde sunt ambigua. Si I. de naturali iustitia loquitur, verum est, nullam Reip.

esse que nihil de ea habeat, tamen multas esse Resp. ab illa
iustitia multum disidentes constat. Sic in ipsa Rep. iudicium
multa que iniqua videri possunt, permixta sunt. In omni etiam
Republ. multa instituta sunt a iuribus nature distincta,
imo quaedam quoad contraria et iniqua, longe igitur clarior
argumento probari potest h. m. Sine quibus Resp. salva esse
non potest, illud in omni Rep. necessarium requiritur; Alteri
sine curatione rerum divinarum et humanarum de: Et illud
in omni Republica est necessaria. Minor probatur 1. quia
impossibile est, ut inter homines constet societas nisi colant
Deum, religio enim et cultus divinus iustitiam conservat
absq. qua societatem consistere non apparet. Unde constat in
Rep. a Deo non debere tolerari. Nisi enim firmiter persua-
sum fuerit civibus, esse Deum, qui bona facta premijs, mala
penis afficiat, omnes in omni generis vitia et peccata ruunt.
2. Requirit hoc ipsa iustitia naturalis, ut qui vivunt in
societate civili Deum colant, cum Deus sit auctor omnium
bonorum, et eius cultus neglectus in Resp. inducat mala
gravissima, ut igitur bona tribuat, mala averuncet, co-
lendus est. 3. Omnibus in Resp. viventibus id faciendum
quod recta ratio praebet. Et quo primo argumento con-
victi etiam ipsi a Deo, ut fateantur, in Resp. necessariam
esse de Deo et eius providentia opinionem, in quorum nume-
ro est ipse Machiavellus, parcus et infrequens Dei cultor.
Hinc in omnibus Resp. inter maxima et potentissima vincula

societas religio erga Deum habita est, nullus enim totus
 populus nunquam fuit ad Deos. Hinc etiam quilibet summa
 vestis credidit ad se pertinere curationem rerum divinarum
 non nonnulla ipsam summum sacerdotium sibi attribuere. Si
 eges Rom: sacra peculiararia obierunt, quibus pulsi creati
 eges sacerdotum, nec opus est singulana exempla adducere
 un liceat ad omnes Resp. provocare. Contra hanc sen-
 tentiam pugnant hodie Pontifices Rom: qui sibi solis curam sa-
 crorum a Deo commissam esse, et multis abhinc seculis per VI.
 et VII. nugantes in orbe hoc occidentali pleraque sacra ad se
 traxerunt, et eo ipso monarchiam sacram statuerunt pretextu
 religionis: Ideo cum Carolus V. multa sacra ordinaret, a Julio III.
 papa vehementer oburgatus, quasi in aliena iura inviolasset.
 Sed argumentum quo Pontifices sibi tantam arrogarunt vim, nullum
 aliud est, quam quod Pontifices sint successores Petri, huic autem
 curam Ecclesie a Salvatore commissam et super eum adificatam
 Ecclesiam dicunt. Coeterea hoc argumentum nullig est ponde-
 ris, quoniam ex nullo Scriptura dicto ostendi potest, soli Petro
 Ecclesie curam commissam esse, et super hunc solum, Eccle-
 siam exstructam. Illud dictum autem: Tu es Petrus et super
 hanc petram adificabo Ecclesiam meam, nemo Latron inter-
 pretatus est de solo Petro, sed ut super omnes Apostolos ut
 hoc: est structa Ecclesia dicatur. Deinde etiam non
 requiritur: super Petrum condita est Ecclesia, Et etiam super

Pontificia Rom: Nam Pontifex ex parte Successor Petri
ex parte non: De interpretatione huius Dichi videri potest
Cassaubonius in exercitationibus suis ad Baronium, et con
cusio fidei Pontif. mea relat. c. 3. Si autem est Vice-De
Pontifex Rom: ostendet documenta, sine quibus nemo amittit
Contra Pontificios ita argumentamur: Si est a Deo summa
potestati erepta potestas circa sacra, factum id oportuit
claris et perspicuis verbis, cum Deum occasionem turbid
et motibus dedisse, impium dictum sit, Atqui hoc in sacris liti
ris non reperitur. Et Item: Quodcumque Reip. omni natura
competit, illud ipsum a Deo aut permixtum aut non permis
si est permixtum, non competit Pontifici Rom: sed cuiuslibet
summae potestati. Si non permixtum, utique oportet illam po
testatem verbis claris et disertis esse summae potestati ereptam
quod tamen ex sacris literis nunquam probabitur. Nusquam
enim legitur summae potestati, quod natura illi competit, ius
cui ammentatur cura sacrorum, eripuit. Tum etiam senten
tia haec Pontificum Romanorum nova, nam Caroli M. L. Anse
gisi collegit, quae sunt de rebus sacris constitutiones, quae
iam tum clancularis tamen artibus id egerint Pontifices, ut
sacra ad se paulatim attraherent, paulo post tamen alia re
facies esse coepit, imprimis tempore Gregorij VII. Pape, qui
primus Monarcham egit sacrorum. Manet tamen firmum ad
summam maiestatem curam religionis pertinere. Sed hic non
esse offert difficultas, quoniam colenda religio? cum eis sint

variae species, pagana, mahomethana, cuius et duae sectae, una
 Persae, altera quam Turcae sequuntur, et alij in hoc con-
 veniunt, quod Mahometem summum Prophetam existunt. Persae
 etiam praeter alios etiam habent et colunt imprimis Halo.

Quaeritur: Quousque ius in curanda religione summa potestati
 competit? § 1. istuc ut summa potestas populum per religionem
 officio contineat. 2. ut Deus sincere colatur, et quamvis, ut
 supra dictum de cura rerum sacrarum ita disputent Pontificij
 theologi, tamen Reges et Principes permittunt Bullas pontificias
 nisi a se recensitas promulgari. In Germania fortasse ad Impe-
 ratoriam aulam Bulla censenda non transmittuntur, ipsorum
 tamen Episcoporum nonnulli sibi tribuunt eas recensere, et pro
 habitum non nunquam omnino non promulgare. In Gallia certe
 concilium Tridentinum, cuius tamen apud Pontificios maxima est
 auctoritas, non est promulgatum. Ut adeo hinc constet, non ut
 solent Pontifices a Regibus et principibus ipsis relinquere cura-
 tionem sacrorum, et quidem iure Reges et principes id agunt
 cum alias non plenam, sed saltem a Pontifice dependentem
 potestatem haberent, adeoque tantum Magistratus officio fungi
 viderentur. Nonnulli putant religionem, quae in Rep. obtinet, ser-
 vandam esse, nec omnino immutandam, cuius sententia est etiam
 Recoenas apud Dionem in consilio quod de Augusto de Rep.
 ordinanda, quo etiam pertinet eruditissima Agrippae Oratio.
 eandem sententiam fovent plerique Historum sub Caesaribus paganicis
 imprimis vero Ulpianus religioni Christianae infensus fuit,

qui sacra christiana essent opposita receptis sacris, eodem
animo multi in aulis versantes Principum sunt, quia licet
religio recepta habeat aliquid falsi, tamen apta sit eorum
ratione continendo populo, metuendum enim, ne per mutatio-
nem religionis ipse status Reip. mutetur. Hinc Politici tam in-
tentum sunt recepta sacra retinendi, et videtur haec sententia
fatis plausibilis, si enim falsa religione possit obtineri in
Reip. quod requirit status Reip. et quod a vera religione
expectandum. Sed primum falsum est, quod assumitur pro-
vero, quod scilicet: quamvis religio ~~potest~~ etiam falsa possit
prestare id, quod vera religio potest: nam multae religiones
tales forent sententias, quibus non potest non corrumpi homi-
num vita, quibusque homines potius incitantur ad scelera.
Talis fuit religio Pagana, quae sane non fuit apta hominum
moribus corrigendis, sed alliciendis hominibus ad scelera. Illa
coegit homines ad Deos colendos et immutandos, quos ipsa genti-
tas credebatur omnibus sceleribus esse pollutas. Certi quaedam sacra
tam spurca fuerunt, ut gentes moratiores ea reiecerint, ut Livius
testatur de Rom: in Bacchanalijs recipiendis. Secundo, famelica
religio sit apta ad continendum populum, et ad virtutem sectan-
dam, atamen falsa religione Deus non placabitur, quod in
quo Deus ei faueat, tamen necessarium est. Attenim argu-
mentum quod attinet, mutationem religionis, mutare statum
falsum est, nam non quavis mutatio hoc facit, sed ea tantum
quae conjuncta est cum tumultu et furibus, quod praecaveri

test; qualem in modum tribus seculis prioribus coepit religio
mestiana absq; ullis motibus, ita ut nihil plane Christiani tenta
ent contra Kemp. sed docendo fuit propagata: nisi quod tem
oribus Caroli M. vis quaedam accesserit, et vi ad religionem
Christianam adacti pagani. Verum ante quam pergamus, itenon
era difficultas hic discutienda venit.

Convenitur enim: Num liceat summa Majestati sacra in
emp. inducere vi, nec ne. Cum summa potestatis sit, operari
are, ut recta religio in Rep. obtineat. Verum enim vero
mmis Religio solet vti principis duonem generum, aut ex reda
atione s. natura notis, aut ex revelatione perinde ut res sese
abet in iure, quo aliud jus naturale, aliud positivum.
hristiana religio multa natura nota, multa quoq; ex revelatione
vina patefacta. Posterioris generis sunt Incarnatio et Passio
misti, quae absq; revelatione mira et incredibilia videri possunt.
ariter sese res habet circa religiones alias, nulla enim fuerit
sa non ex revelatione multa habuerit. Sic Pagani a Daemonibus
lecta sua edocti, nec enim illa ab hominibus fuere ficta. Mahumet
rani quoq; plurima habent ex revelatione Mahometis, quem
li ut nos Christum colunt, cuius dogmata, ut nos libros
vangelicos observant, in univrsum nulla sacra fuerunt, aut ad
ic sunt, quo non magnam partem debeant revelationi. Non
item eodem modo circa haecce genere sese debent summa po
esteter. Natura autem notum est, esse aliquod numen, a quo

omnia dependent, habens curam rerum humanarum, quodq; sit
bona praemii, mala paenis remuneraturum, illum esse Deum
omnipotentem, omniscium, unicum, maximum, colendum in
modis quibus numerus potest gaudere; omni genere virtutum
et actionum bonarum. Talia omnino omnis summa potestas
II. ita definire debet, ut etiam praemii et paenis adigat in
hanc religionem servandam, quia sine illa religione natura
nota, nemo in Rep. vivere potest. Nam si fuerit persuasum
Deum non curare humana neq; omnia scire, neq; esse omni-
potentem, nemo virtuti studebit. Si contrarium fuerit per-
suasum, continere homines in officio possunt. Unde apparet
licere summae potestati gravissime animadvertere, qui homines
quos in dubium vocat, aut illis opere adversetur. Miser
autem sese habet de iis, quae nobis per revelationem innotu-
erunt, sunt illa quidem verissima, neq; sine illis aeterna
felicitas obtineri potest, sed non sunt talia, ut non possit sine
iis civilis felicitas obtineri. Alias enim Deus ab initio talia
revelasset. Itaq; sic argumentamur: Quaecumq; non faciunt
simpliciter ad obtinendam felicitatem civilem, ad ea non possunt
paenis ab imperantibus subditi adigi. Atqui talia sunt divinitus
revelata, Es. Interim et si non per vim, famen omnibus aliis
modis, quibus potest summa potestas tenetur rectam propagere
religionem, quia majestas debet curare, ut civibus sit non solum
in hac, sed etiam in futura vita bene. Tum debet operam
dare

care, ut Deus quam maxime placeat, quod non nisi vera
 et pura religione effici potest, quamvis varia hæc de re sint
 sententia. Superioribus enim temporibus, præsertim tribus pro-
 ximis sæculis edita scripta nihil habent, quæ possit probari,
 quæ divinè revelata sunt, vi esse imperanda et obtru-
 denda, quin imò contrariam hanc sententiam primitiva Ec-
 clesie tenuerunt. Sæculo IV. et V. errantes in religione alij
 Imperatores inter alios graves fuere, ut si horum sæculorum
 auctoritate standum sit, non facile appareat, quam in partem
 sit inclinandum, in Codice Justiniano reperire licet L. ii.
 hæreticos graves, atamen in ipsam vitam non sensitum, sed
 panis tantum, nec tamen omnes coerciti: quando obser-
 vandum ex historijs L. ipsas non exercitas, ut tantum
 in errorem late possint videri. Post illa tempora non invenio
 per complura sæcula, fùm in orientali, fùm in occidentali
 Ecclesia gravibus supplicijs animadversum in hæreticos.
 Sæculo V. Priscillianus quidem capite plexus est, non autem
 simpliciter quod hæreticus esset, sed magia et blasphemijs
 infamis. Sæculo autem XIII. gravissimè gladio, vivi comburio
 è flamma à Pontificibus servare cepit, ut exinde quasi hære-
 ticonum supplicium proprium flamma fuerit. Hac occasione
 instituti inquisitores, qui in hæreticos inquisiverunt, et eos flam-
 mis emanciparunt. Hac sententia etiam postmodum transire
 in jus canonicum, secundum quod iustum et flamma animad-

vertere in haereticos. In iure autem civili Romano nihil
tale statutum, quod perlegendi titulum C. de haereticis pa-
tescit. Superiori seculo facta per universam Europam in-
genti religionis mutatione, qui Pontificijs adhaerunt, ean-
dem retinuerunt sententiam. Protestantes autem non omnes
idem sentiunt, cum antea omnes docuissent cum adhuc sub
cruce essent, nefas esse vim adhibere in religione propagan-
da, nobis autem nostris ei firmatis et auctis, et transiuntibus
multis magnatibus ad nostram Religionem multi Theo-
logi a pristina sententia recesserunt. Nonnulli autem mo-
rationes docuerunt, vi esse gravissimisq; penis in illos ani-
modoverendum, quod simul seditionem praeberent coeteros
in exilium pellendos. Primus Calvinus Geneve extulit fa-
cem inter suos ad haereticos graviter puniendos. Michaelen
enim Servethum Hispanum, Anti-Trinitarium auctoritate
Senatus Genevensis lenti flamma comburi curavit. Non
multo post Berna Valentinus Gentilis male et ipse sentiens
de divinitate Christi, capite plexus est. Haec res multas tur-
bas dederunt, et prodierunt pro supplicijs dunt haereticorum
Scripta varia, imprimis Theodori Bezae discipuli Calvini
assensu etiam sunt multi de nostris. In Batavijs haec in-
re multum dissentitur, qui semp. administrant, statuunt
permittendam conscientijs libertatem, modo nihil seditionis
moveant, aut atheismum foveant, et in permessa conscientijs

libertate, hi ipsi securitatem rationem status sui collocant.
Theologi plerique ibidem statuunt, licere illas graves penas
in hæreticos, demonstrantes autem mitiorem sententiam sequuntur.
Nostrorum partium Theologi neque ipsi idem statuunt, ut
adeo si ex opinione doctentium hæc controversia sit deciden-
da, in ambiguo relinquatur, quæ pars præsertim sit sequenda.
Singulari vero opusculo Theologorum varias hæc de re sen-
tentias Argentorati edi curavit Joachimus Clutenus Magiste-
r polus et juris prudentia insignis decus; item de penis hæreti-
corum quidem Minicæsum se appellans libellum edidit. Nostri
autem plerique mitiores sunt Calvinianis. Quod attinet Poli-
ticos nostri temporis, nec illi conveniunt, Lippius dubitavit
decere utendum et secandum, cum adhuc Professorem
ageret in Babaria, quo odium sibi ingens concitavit. Et
hæc causa eum ad Pontificios deflexit. Non dubitavit contra
Lippium librum evulgare lingua Batavica Theodorus Corn-
hardus, pictor indoctus, sed valde ingeniosus, respondit
ibi Lippius libro isto adversus Dialogistam, quo intellexit
hunc ipsum Theodorum Cornhardi, qui librum instar Dialogi
fecerat, eo libro sane docto propugnare tantum esse foren-
dam puram religionem in Rep. et servendum quovis modo
in dissonantes, et quidem lingua latina, quam interea tem-
poris addidicerat, Thomas Morus in Utopia sua, in qua

exartissimam formam alicuius Reip. depingere voluit,
dicit, sanxisse Utopum, ut cuius religionem, quam vellet,
amplecti liceret. Hic tamen inde plane aliter se gerit, cum
esset Cancellarius Henrici VII. Angliae Regis, et gravi-
ter animadvertit in Protestantem tum primum ibi nascentem.
Principes quoque, et Reges diversimode sentiunt. In
Turcia enim, Polonia, et Batavia libertas religionis
permittitur, ex adverso alij Reges et Principes non dubitant
gravissimis poenis in hereticos javire, sed ad controversiam
hanc decidendam hypotheses quasdam nos praemittimus,
quibus quaestio determinabitur. Prima est, religio una vera
et perfecta convenit Reip. quae est simpliciter optima, at in alijs
non etiam simpliciter optimis potest error aliquis in religione
intervenire. Casus posterioris census sunt omnes fere Reip.
universi orbis, in quibus multa tolerantur et dissimulantur,
necesse est, quae minime concederentur, si ex voto optima Reip.
essent: nam haec Iudaica Reip. ex voto optima a Deo instituta
fuit potuit, et ideo multa propter Geduzogoo tam per-
missa: ita etiam in religionis negotio se res habet, nec
possunt in eo omnia ad summam perfectionem pervenire quod
ostenditur parabola de fructu tritici et zania mixto. Ut igitur evi-
tetur magis malum, Magistratum conveniendum est ad errorem
interdum in religionis negotio. Nam et hic habet locum illud
tritum: E duobus malis eligendum est optimum. Secunda haec
etiam Magistratum competit prudenti omnibus modis, quibus

fieri licet, etiam divinitus revelata, ut in Rep. obtineant
 et valeant curare, modo status civilis id permittat.
 Tertia hinc liquet, competere bono Magistratui docendo
 veterem religionem propagare, et magno opere curare, ne
 dehinc Doctores, qui possint errores bonis rationibus con-
 vellere et errantes in viam reducere, imo per solam doctri-
 nam potest religio Christiana propagari. Quomodo ab
 initio in Imperio Rom. et per totum orbem vera religio
 propagata est, si Christus saltem iussit Apostolos docere,
 non autem armis instruxit, sed miraculorum donis. His autem
 non est opus ad haereses convincendas, cum ille satis possint
 revelli Scriptura Sacra et recta ratione. Quarta propaga-
 tio vere doctrina potest a Magistratu etiam fieri praemijs
 extra ordinarijs. Ordinaria in Rep. sunt honores, et alia
 quae solent ordinariè civibus in Rep. conferri. De illis
 hic non est sermo, quamvis etiam in nonnullis factum fuerit
 regnis. Sic in Polonia Reges ad Pontificia dogmata invi-
 tari conati sunt Proceres, quod solum Pontificiae Religioni
 deditus, vel certe hoc praedictis ad munia Reip. admitti-
 rent. Ea ratione Sigismundus plurimos ad suam religionem
 deduxit. Idem in Gallia ante 30. annos tentatum, quo ipsi
 permulti ad pontificiam religionem transierunt veritati
 lucra et honores praeposcentes, quod ipsum indicat Salvator
 parabola de semine vario, solo petroso, spinoso etc. injecto.

Sed in omni Rep. non licet homines ad veritatis profes-
sionem provocare, quia in multis Rebus hoc fas non est,
cum in illis, qui falsam, quam qui veram religionem am-
plectuntur Reip. muneribus admoveantur. Sic cum in-
iuria conjunctum fuit, cum Sigismundus proferre morem
solos Pontificios reliquis Reip. muneribus exclusis coherens
admovent. Quarta haeretica sententia alia opposita
sunt dogmatibus istis, quae per revelationem innotuerunt
alia, quae natura et ratione sunt nota. Sic plerique pri-
ncipium haereticorum ipsis principibus natura notis adversari
sunt, cum crederent alij mundum a malo Demone cre-
atum, alij profiterentur perinde esse, sive bene sive male
agere, quod dogma etiam a Pontificis nobis solet ob-
ijci, d. valde injuriose. Similiter nec hodie quidem de-
sunt, qui dogmata recte rationi adversa foreant. Sic
recte rationi adversatur, licet Pontifici Reges, prout
placet, de solio deicere, subditos juramento solvere post
Pontificem juratam fidem rescindere, eidem competere cu-
ram omnium sacrorum. Quae dogmata everfunt haec
Anabaptistarum non nulli quocumque, quorum ingenium discernere
est, nisi quod in eo conveniant, omnes non nisi auctores
esse baptizandos, qui profitentur non licere Magistratui
gladio aut alia coactione contra improbos uti, recte
rationi repugnant. Eodem facit ipsorum insensum dogma

esse sanctum Dei populum, sibi competere in omnia
 regna arma expediendi a Deo datum, quorum numerus
 adhuc non exiguus est in Anglia Quaders dicit, qui ipsi
 Protectori, quia antea ipse defendit, plus satis molestiae
 facerunt. Sexta hinc constat, hereticos illos, qui natura
 mota religioni repugnant, non esse in Rep. tolerandos.
 Et hinc etiam potest decidi nobilis illa controversia, cum
 Jacobus, Rex Angliae initio huius seculi Pontificis praeser-
 tim praescriberet iuramenti formulam, quo se obstringere
 Regi debebant. Extant de ea re multi libelli, ipse Jacobus
 duos edidit, quibus titulus: Triplici nodo triplex Cuneus,
 et Apologia pro iuramento veritatis. Pontifex autem mani-
 mus nempe Romanus formulam illam iuramenti improba-
 vit, misitque Epistolas duas in Angliam, dehortatusque est suos,
 ne id iuramentum. Sed si ipsa formula inspicatur, liquet
 quomodo in eo a subditis suis postulet esse iustum et na-
 turam notum, primaria eius Scripta haec sunt. 1. Se nempe
 Jacobum esse unum Regni sui Monarcham. 2. Omnes qui
 in regno suo viverent, debere iuramentum fidelitatis praestare.
 3. nemini fas esse subditos ab illo iuramento absolvere.
 Procerum autem Angliae plerique, quicquid reclamaret Ponti-
 fex, approbant, Jacobus Rex ab omnibus illud iura-
 mentum eregit, alias liberum cuiusque religionis exercitium
 relinquit. Septima, exacta observatio eorum dogmatum

Religionis Christianae, quae nobis per revocationem innove-
runt, propriè non pertinet ad felicitatem civilem,
1. Quia Deus instituit Remp. suam, in qua illa dogmata
non sunt observata. 2. Christus nunquam observantibus
religionem Christianam revelatam felicitatem promissit ter-
renam, sed coelestem: et licet Apostolus dicat: Pietati
promissio facta huius et futurae vitae; tamen id intelligi
debet de pietate naturali, quia imò Christus sectatoribus
suis arumnas et calamitates huius vitae praedixit.
Octava. Quodcumque pertinet ad Officium alicuius summae
potestatis, illud natura notum est, nihil autem divinitus
revelatum. Nam nihil dicitur in N.T. de summa potestate
quod non sit natura cognitum. Hinc apparet, non esse
ex revelatione divina expectandum, quid liceat summae
potestati circa religionem et dogmata vel docenda vel prohi-
benda.

Hisce Hypothesibus positis, constat, per vim non esse
fas imperare illa, quae revelatione innoverunt, quia
tale Imperium non permittit summae potestati lumen natu-
rae nec injunctum per revelationem divinam; Lumen ratio-
nis non permittit, quia illud tantum ea vult imperari
a summa maiestate, quae pertinent ad civilem felicitatem
ad illam non pertinet dogmatum revelationem observatio.
Verisimilior igitur est sententia, negans fas esse vi impe-
rare divinitus revelata, aut ab ijs aberrantes vi ad veri-

atis professionem adigere, hoc argumento: Quacūq;
 non tendunt ad scopum felicitatis civilis, illa non per-
 tinent ad summam potestatem, quae Propositio major per
 se est nota. Minor est; atq; observatio eorū quae nobis
 per revelationem innotuerunt, non proprie tendunt ad fe-
 licitatem civilem, ut ex hypotheseb; iam constat. &.

Secundo qui modus propagandae religionis ab ipso Christo
 est improbat; ille in Rep. non est ferendus. Haec major
 idem per se patet; quia nihil, quod ab eo ipso Deo petitur
 in Rep. tolerandum. Minor: Atq; iste modus, quo vi etc:
 Minor probatur, quia Christus monuit Christianam religio-
 nem docendo propagandam, unde apparet, hunc modum ipsi
 displicuisse. Huic probando etiam faciunt Christi verba ad
 Apostolos: nescitis, cuius spiritus estis? Et Pauli: arma nostra
 sunt spiritualia. Accedit huc tertio, quod primitivae Ecclesiae
 Christiani, quorum in aurb; Apostolorum voces sonaverunt,
 et maxime pietate antecelluerunt omnes, qui postfuerunt Christi
 avos in hac sententia fuerint: Hinc sic argumentor: Quic-
 quid placuit unanimiter omnibus Christianis primitivae Ecc-
 lesiae, illud non potest non conforme esse doctrinae Apostolicae,
 Atq; haec sententia. &. Haec tria argumenta talis sunt
 ponderis, ut possint sufficere. Sed posset obijci: Ita fieri
 posse, ut status Ecclesiae minus sit elegans, si plures obine-
 ant sententia. Resp: res humanas non pati eam elegantiam
 Ecclesiae, exemplo Zizaniorum cum fructu crescentium

permittente Patre familias, imo etiam si sit mihi elegans
Ecclesie status, tamen, si vi egeris in dissentientes, li-
bertas quidem ecclesiam ab aperta dissenſu, sed non ab
hypocriſi, et tamen nec hoc elegans est. Si in Hispania
innumeri diverſa à Catholicis dissentientes ipſorum homi-
norum testimonio reperiuntur, quoniam non aperte
tamen clanculum. Ad hoc, si violentia utens, via ape-
ritur atheismo, et suspecta redditur religio vera,
suspectum enim redditur quod violentia sua utitur, nec
enim veritas impia caveri potest, nisi permittatur fa-
cultas inquirendi in dogmata religionis. Cuius rei testi-
monium abunde dare potest Hispania, ubi multi affectant
veritatem et ignorantiam, ut illa tunc sint. Posit etiam
obici: homines facile perducuntur in errorem, si vis absit, sed
hoc est veritati diffidere, cum ipsa per se satis potest homi-
nes vincere. Multa autem creduntur vera, quae non sunt.
Saepe etiam idonei desunt Doctores, quales sunt, qui in Co-
mitibus et tumultuando agunt, neque modestiam observant.
Cum primis observandum est Majestati summa, multo mi-
nus fas esse violentia uti, si erraticum numerus adeo
excrevit, ut non possit sine discrimine Reip. summo in illis
animadverti, unde apparet, haec qui sentiunt, male sentire.
quo pertinet vox illa Ferdinandi II. se malle ferram ha-
bere tribulos et spinas, quam haereticos ferentem, sed
eventus Consilij is fuit, ut ferat omnem terram suam

perdidisset, neq. vel hæreticos, vel tribulos habuisset. Idem
 consiliū Regis Hispaniæ fuit in Belgio, sed eo eventū,
 ut nobilissimam Provinciarum dominio excideret, et pa-
 rum abesset, quæ pacem ab ipsis emendicasset. Quam-
 tum hoc consiliū ipsi Hispaniæ nocuerit, constat, cum
 Judæi omnes cogerentur vel sacra Christiana accipere
 vel Hispaniam relinquere 1000. hominum ea excesserint,
 et exinde inopia hominum laborare coepit Hispania.
 Interim omnino tenetur, Majestas cavere, ne hæretici
 per tumultum aliquid agant, aut turbulenter doctrinam
 suam proponant: observat hoc ex parte Turca, qui per-
 mittit Christianis in regno suo religionem suam colere,
 sed ita tamen, ne vel Mahometi vel Turcis sacris aperte
 maledicant. Etiam primi Cæsares Christianis permisissent
 sacra sua docere, sed omnibus turbis et mobis excitandis
 apertis orationibus remotis, in universum non ferendum,
 ut veritas turbulenter doceatur. Hinc apparet, quid scri-
 bendum de concitijs, quæ in concionibus nonnunquam infi-
 ciuntur, quibus suspicio movetur, deesse argumenta quibus
 veritas propugnari possit. Unde parum laudandi etiam
 nostratum illi, qui in templis magis concitijs et proclamati-
 onibus turbulenter, quam veris argumentis agunt. Hæc summa
 eorum est, qui perferunt ad illam questionem de Officio civi-
 lis majestatis circa sacra. Legi præterea potest Disputatio

de maiestatis officio circa sacra, ut et Hugonis Grotij
de summa potestate officio circa sacra liber posthumus
pereruditus disputans, quidem non argumentis Lohis
sed testimonijs ex antiquitate, sanctissimisq. Patrum sen-
tentijs petitis. Pertinet etiam huc eiusdem libri, cui titulus
Pietas Ordinum Hollandiae, quo idem, quamvis non adeo
plane, ut illo altero, argumentum pertractatum. Prior
ille liber bis editus, primum in Batavia, post Lantius a
Davide Mordello emendatus, et multis notis illustratus,
quam posterior editio merito priori praeferenda.

§. 16. Sensus est, non debere Reges simul esse Sac-
dotes. Autor videtur sentire, Reges ipsos non debere fuisse
Sacerdotes, et tamen §. 25. contrarium asserit.

§. 17. Autor ait, rerum divinarum curationem in
tribus consistere 1. in fidei Praeceptis. 2. In ordinati-
one externi cultus. 3. in ministerio verbi divini. De
quo agit §. 18. et 19. de 2. §§. 20. 21. 22. 23. et 24. de 3.
§§. 25. ad 30.

§. 18. Ad fidei Praecepta pertinent duo, 1. Eorum
traditio. 2. Conservatio. Pro fidei Praeceptis
catur vocabulum religionis seu cultus divini, illi
autem, ut Deo placeat, non est in hominum potestate
sed necesse est, ut a Deo sit praescriptus, sic enim
quodammodo. Quicquid dependet a solo arbitrio